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Rezumat: Obiective: Studiul își propune identificarea grupurilor, respectiv a suprafeţelor dentare cel 
mai frecvent afectate de pierderea de substanţă dură de etiologie necarioasă și netraumatică, precum şi 
gradul acesteia, la pacienţii între 20-25 de ani. Metoda: Se selectează un lot de subiecţi după criterii 
standardizate de includere și excludere. Pentru fiecare subiect se realizează o pereche de modele, pe 
care se analizează conform indicelui Smith-Night gradul de abraziune pe cele patru suprafeţe, 
rezultatele fiind sintetizate într-o bază de date Microsoft Excel 2007. Datele obţinute se prelucrează prin 
analiza statistică, realizată specializat cu ajutorul programului PASW 18. Rezultate: Frecvenţa uzurii la 
pacienţii tineri este de 35,7% şi apare în 33,9% din totalul suprafeţelor evaluate. O treime din 
suprafeţele examinate prezintă modificări în grosimea ţesutului enamelar sau interesarea dentinei în 
grade variabile. Cel mai frecvent sunt afectaţi incisivii superiori, caninii și molarii, la nivelul lor 
găsindu-se şi gradele cele mai mari de uzură. Concluzii: Lipsei de substrat dentar de origine necarioasă 
la pacienţii tineri, ar trebui să i se acorde o importanţă crescută, în vederea institurii unor norme de 
prevenţie.  
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Abstract: Objectives: The purpose of the study is to identify the groups, respectively the dental surfaces 
that are most frequently under the impact of the non-carious and non-traumatic loss of hard substance, 
as well as its degree in patients 20 to 25 years old. Method: A sample of subjects is selected according to 
standardized inclusion and exclusion criteria. For each subject, a pair of plaster models is executed; on 
them, an analysis shall be carried out, according to the Smith-Knight index, relating to the degree of 
abrasion on the four surfaces; the results shall be summarized in a Microsoft Excel 2007 database. The 
data obtained are processed through statistical analysis, carried out in a specialized manner with the 
PASW 18 software. Results: The frequency of wear in young patients is 35.7% and it is present in 33.9% 
of all the assessed surfaces. One third of the examined surfaces display modifications in the thickness of 
the enamel tissue or an impact on dentin at various degrees. The most frequent impact is on the 
maxillary incisors, the canines and the molars; the highest levels of wear are also identified at their 
level. Conclusions: Increased attention should be paid to the non-carious lack of dental substrate in 
young patients in order to establish specific rules of prevention. 
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INTRODUCERE 
Având în vedere că uzura dentară reprezintă un proces 

fiziologic consecutiv îmbătrânirii, este rezonabil să se accepte 
că, într-o anumită măsură, modificările structurale dentare 
rezultate la nivelul ţesuturilor dure să fie interpretate drept o 
modalitate de adaptare şi nu ca o patologie. Graniţa dintre 
fiziologic și patologic nu este însă delimitată cu precizie, 
deoarece etiologia deteriorării dentare s-a dovedit a fi 
multifactorială, generând tablouri polimorfe, iar terminologia 
legată de uzura dentară utilizată în literatura de specialitate, este 
inconsecventă.  

Procesul de uzură patologică a dinţilor este ireversibil 
şi se autoagravează, aflându-se în strânsă interdependenţă cu 
dizarmonia ocluzală, cu parafuncţiile, dar poate surveni şi în 
cazul unui periaj incorect, cu aplicarea unei forţe mari la periaj 
sau utilizând perii şi paste de dinţi necorespunzătoare. Apariţia 
uzurii patologice la tineri, impune elaborarea unor programe de 

prevenţie, care să preîntâmpine apariţia sau să împiedice 
agravarea pierderii de structură dentară sănătoasă. 
 

SCOP 
Obiectivele urmărite în cadrul acestui studiu sunt 

identificarea grupurilor dentare, a suprafeţelor dentare cel mai 
frecvent afectate de pierderea de substanţă dură de etiologie 
necarioasă, precum şi analiza gradului acestei uzuri la pacienţii 
tineri. De asemenea, se urmăreşte o analiză comparativă a 
datelor obţinute, cu studii publicate în literatura de specialitate. 
 

MATERIAL ŞI METODĂ DE LUCRU 
- Studiul literaturii de specialitate, în vederea identificării 

studiilor recente pe această temă - se realizează prin 
programul End-Note, în două baze de date – PubMed și 
Cochrane, după cuvinte cheie: dental wear, non-carious 
lesions, prevalence, frequency. Dintre articolele rezultate, 
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le-am ales pe cele publicate în limba engleză, în ultimii 10 
ani, abordabile în extenso. 

- Pentru grupul de pacienţi selectat se realizează 
examinare clinică, amprente cu alginat în linguri 
standard, turnarea modelelor din gips extradur de tip IV. 
Gradul de uzură se cuantifică pe baza Indicelui Smith şi 
Knight modificat, şi este apreciat pe modele. Se 
evaluează fiecare suprafaţă dentară: vestibular, palatinal, 
ocluzal/incizal şi cervical pe fiecare dinte, acordându-se 
un cod de uzură pe o scară de la 0 la 5 şi 9. Rezultatele 
se înregistrează într-o bază de date creată în Microsoft 
Excel 2007. 

Interpretarea datelor se realizează de către un 
statistician, cu ajutorul programului PASW 18. 
Selecţia pacienţilor 

Au fost examinaţi 112 studenţi la Facultatea de 
Medicină Dentară, Universitatea de Medicină şi Farmacie 
„Carol Davila” Bucureşti, cu vârste cuprinse între 22 şi 24 de 
ani, care s-au prezentat la Clinica de Protetică Dentară în 
perioada decembrie 2011 - martie 2012.  

Au fost selectaţi pentru studiu subiecţi cu arcade 
complete, care prezentau semne clinice de abraziune, criteriile 
de excludere fiind reprezentate de existenţa în prezent sau în 
antecedente a unui tratament ortodontic sau de tulburare cranio-
mandibulară. 

Grupul de pacienţi în cadrul căruia a fost efectuat 
studiul a fost constituit după aplicarea criteriilor de selecţie, din 
40 de studenţi, din care 18 de sex feminin şi 22 de sex masculin. 
 

REZULTATE 
Din totalul suprafeţelor existente, care au fost în 

număr de 4.726, doar 4.610 au putut fi evaluate. Dintre acestea, 
1.563 de suprafeţe au prezentat uzură în grade diferite de la 1 la 
3, nu a fost identificată nicio suprafaţă cu uzură, care să expună 
camera pulpară şi nicio suprafaţă restaurată consecutiv pierderii 
de ţesut dentar, datorată uzurii dentare.  

Aceste 1.563 de suprafeţe din totalul suprafeţelor 
evaluate, reprezintă un procent de 33,9% suprafeţe afectate. O 
treime din suprafeţele care au putut fi examinate prezintă 
modificări în grosimea ţesutului enamelar sau interesarea 
dentinei în grade variabile, fără a expune însă dentina secundară 
sau camera pulpară. 

 
Tabelul nr. 1. Frecvenţa gradului de uzură la dinţii frontali 

 
 
 
 

Tabelul nr. 2. Frecvenţa gradului de uzură la dinţii laterali 

 
 

DISCUŢII 
În studiul nostru, din totalul de suprafeţe evaluate, 

66% dintre acestea nu sunt afectate deloc de uzură. 1.199 de 
suprafeţe au prezentat leziuni incipiente în cadrul smalţului, 
reprezentând 26% din totalul suprafeţelor examinate. 348 de 
suprafeţe, reprezentând 7,5% din totalul feţelor, cărora li s-au 
atribuit scoruri de la 0 la 3, au prezentat uzură expunând dentina 
pe mai puţin de 1/3. 0,34% prezentau leziuni de uzură severe cu 
interesarea dentinei pe mai mult de 1/3 din grosimea ei, fiind 
cuantificate cu un scor de uzură de 3.  

La nivelul molarilor superiori, cele mai afectate 
suprafeţe sunt cele ocluzale cu primele două grade de uzură, la 
fel cu molarii inferiori, în cazul cărora însă, apariţia insulelor 
dentinare este chiar mai frecventă, decât ştergerea conturului 
smalţului. Premolarii superiori prezintă un grad uşor de uzură, 
cel mai frecvent pe suprafeţele ocluzale şi la nivelul coletului. 
Premolarii inferiori sunt mai interesaţi de uzură atât ocluzal, cât 
şi cervical, atât în smalţ, cât şi în ţesutul dentinar, faţă de grupul 
antagonist. 

În ceea ce priveşte grupul frontal, cel mai frecvent 
implicate în fenomenul de uzură sunt muchiile incizale, cu o 
pondere mai crescută a caninilor superiori, faţă de cei inferiori şi 

cu o implicare mai ridicată a incisivilor inferiori, faţă de 
antagonişti. O afectare importantă se remarcă în cazul 
suprafeţelor palatinale ale caninilor şi incisivilor maxilari. 
Subliniem şi afectarea feţelor vestibulare ale incisivilor 
inferiori într-un procent mai ridicat, decât toate celelalte feţe 
vestibulare analizate, însă strict la nivelul smalţului. Nu sunt 
de neglijat nici leziunile de colet mai frecvente cu un procent 
la caninii mandibulari, faţă de cei maxilari. 

Gradul ce uzură căruia i se atribuie un scor 3, fiind 
cel mai ridicat printre pacienţii examinaţi, este cel mai 
frecvent regăsit pentru feţele ocluzale ale molarilor 1 şi 2 
superiori, premolarilor și molarilor 1 inferiori și incisivilor 
laterali.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Suprafaţa 

afectată 

 

Canini 

superiori(%) 

 

Canini 

inferiori(%) 

 

Incisivi 

superiori(%) 

 

Incisivi 

inferiori(%) 

  GRAD DE AFECTARE  

 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

V 2,81 0 0 5 0 0 5 0,94 0 5,03 0 0 

Occ./I 18,13 1,56 0 16,25 1,88 0 13,91 9,53 0 15,57 7,86 0,16 

P/L 9,38 0,63 0 1,88 0 0 13,44 4,84 0 2,52 0 0 

C 4,69 0 0 5,63 1,25 0 0,78 0,16 0 0,79 0 0 

Suprafaţă 

afectată 

Molari superiori(%) Molari 

Inferiori 

(%) 

Premolari 

superiori 

(%) 

Premolari inferiori 

(%) 

 GRAD DE AFECTARE   

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

V 33,93 0,13 0 8,38 0 0 1,89 0 0 3,96 0 0 

Occ./I 13,45 4,06 0,63 9,31 10,3

7 

0,8 13,54 3,7

8 

0 15,85 3,96 0,3

2 

P/L 3,17 0,3 0 2,13 0 0 1,42 0 0 0,79 0 0 

C 2,79 0,13 0 1,46 0 0 3,78 1,7

3 

0,31 4,12 1,27 0 



ASPECTE CLINICE 
 

AMT, vol. II, nr. 4, 2013, pag. 137 

Tabelul nr. 3. Analiza cantitativă a suprafeţelor de uzură 
comparativ cu alte studii 

Frecvenţa uzurii a fost identificată în procent de 33,9% 
din totalul suprafeţelor evaluate. Cei 40 de pacienţi selectaţi, 
reprezintă 35,7% din totalul de studenţi examinaţi. Comparativ 
cu alte studii, datele referitoare la frecvenţa uzurii, se pot 
încadra după cum urmează: 
 

 
Tabelul nr. 4. Comparaţia rezultatelor studiului cu datele 
din studii echivalente 

 
Studiu 

Frecvenţa 
uzurii (%) 

Nr.de 
subiecţi 
(vârstă) 

Tipul 
de 

uzură 
studiat 

Cei mai 
frecvent 
afectaţi 

dinţi 

Cele mai 
implicate 
suprafeţe 

 
Studiul 
prezent 

33,9 40 (22-24 
ani) 

toate Incisivi 
superiori 
Canini 
Molari 

Feţe palatinale 
Margini 
incizale 

Feţe ocluzale 

 
Studiul (1) 

26,9 
 

259 (12 
ani) 

toate Incisivii 
(53,22%) 
Caninii 

(50,51%) 
Molari 

Suprafeţe 
ocluzale 
Margini 
incizale 

Studiul (2) 100 (sex M) 
20,1% (sex 

F) 

688 (16 
ani) 

toate Grupul 
canin 

 

 
Studiul (5) 

32,2% 
iniţial 

42,8% după 
1.5 ani 

656 (10-
12ani) 

toate Molari 
inf. 

Frontali 
sup. 

Suprafeţe 
oculzale 

(cuspidul MV) 
Feţele 

palatinale 
 

Studiul (6) 
100% (14 ani) eroziune Dinţii 

frontali 
 

Margini 
incizale 
Feţele 

vestibulare 

Rees (7)   toate Incisivi 
maxilari 

Feţe 
vestibulare 

 
Sognnaes 

(8) 

  toate Incisivi 
maxilari 

 

 
Radentz şi 

col. (9) 

 80 de 
subiecti de 
la 17 la 45 

de ani 

abfracţie Molarii 
maxilari 

Premolarii 
maxilari 

Regiuni 
cervicale 

 
Zipkin si 
Mclure 

(10) 

  eroziune Incisivii 
maxilari 

Premolarii 
maxilari 
Primii 
molari 

maxilari 

 

 
Pegoraro 

(11) 

52% 48 (16-24 
ani) 

abfracţie   

 
CONCLUZII 

În limitele acestui studiu putem concluziona că, 
frecvenţa uzurii la pacienţii tineri este de 35,7%, majoritatea 
suprafeţelor având pierdere de substanţă în stadiu incipient. Cel 
mai frecvent interesaţi sunt incisivii superiori, caninii și molarii. 
Totuşi, abraziunea pe feţele ocluzale ale molarilor 1 şi 2 
superiori, premolarilor și molarilor 1 inferiori şi a incisivilor 
laterali (marginea incizală), poate afecta smalţul, dentina, cu 
deschiderea camerei pulpare la pacienţii tineri. Luând în 
considerare toate aceste aspecte, lipsei de substrat dentar de 
origine necarioasă ar trebui să i se acorde o importanţă mai 
mare, în vederea institurii unor norme de prevenţie.  
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Suprafeţe 
fără 

uzură 
(%) 

Suprafeţe 
cu uzură în 

stadiu 
incipient(%) 

Suprafeţe cu 
uzură 

moderată(%) 

Suprafeţe cu 
uzură 

severă/restaurate 
din cauza 
uzurii(%) 

Nr. de 
suprafeţe 
evaluate 

Studiul 
prezent 

66% 26% 7,5% 0,34% 4.610 

Studiul 
(1) 

73,1% 24,1% 2,46% 0,34% 24.780 

Studiul 
(2) 

66,5% 32,8% 0,7% - - 

Studiul 
(3) 

0% 48% 51% 1%  

Studiul 
(4) 

27% 54% 14% 5 % 68 
modele 


